¶ Declaratio cap. 15. Azarias autē filius Oded factō in se spiritu Dei. Art. XV.

Recitatur hic qualiter Afa de bono profecit in melius. [Azarias autem filius * Oded, factō in se spiritu Dei, hoc est, gratia prophetali sibi infusa, & spiritu sancto sibi immisso ad prophetādum, egressus est in occursum Afa, & dixit ei: Videlicet Afa regi: [Audite me Afa & omnis Iuda & Beniamin: Dominus vobiscum.] id est, gratiosē vos iuuit, [quia fuistis cum eo. hoc est, ei fideliter adhaesistis & supplicastis. Absolutē tamen loquendo, gratia Dei præuenit hominem. [Si quaesieritis eum ad obtinendum dona gratiæ eius, seu ad proficiendum in eis. [Inuenietis] eum, si tamen toto corde perseueranter feceritis hoc. Omnis enim qui taliter quaerit, inuenit. Aliqui autē quaerunt eum ex seruli timore, nec inueniunt, sicut in libro Prouerb. fatetur: Tunc inuocabunt me, & non exaudiam: manē cōsurgent, & non inuenient me, [Si autē dereliqueritis eum] per auersionem cordis ab eo, [derelinquet vos.] Hoc fuit vel cōminatio, vel affirmatio. Aliquando enim iustus Deus omninō derelinquit auersos à se, vt potētē vasa iræ. Interdum verò auertentes se & auersos, misericorditer reuocat, præuenit, saluat, si sint vasa misericordiæ suæ. [Transibunt autē multi dies in Israel absq; Deo vero, & absq; sacerdote, absq; doctore quoque; & absq; lege.] Hoc aliqui dicunt tempore Babylonicæ captiuitatis impletum, quia tūc populus regni Iudæ fuit trās-latus, nec coluit Deum in tēplo suo, & in terra sancta per sacrificia, nec sacerdotes tunc exercebāt sacerdotale officium, nec doctores more solito populū instruebant. Populus quoque; pro maxima parte fuit legis transgressor. Insupēr impletum est istud tempore Regum Iudæ idolatrarum, vide-

Prouer. 14.
1. Reg. 14.
Exod. 3.
2. Par. 13.
Aug. lib. 16.
Gen. 20.
Obed
Deut. 4.
1. Luc. 11.
Prou. 1.
Prouerbi. 2.
4. Re. 8. 12.
14. 16. 21.

videlicet Ioram, Ioas, Amazia, Achaz, Manasse, quorum aliqui per totum tēpus imperij sui, quidam per tempus fuerunt idololatræ. [Cumque; reuersi fuerint in angustia sua] hoc est, tribulatione & necessitudine, [et clamauerint ad dominum Deum Israel, & quaesierint eum] per penitentiam veram, [reuerent eum.] Sic Manasses quæ fuit ac reperit Deum, similiter qui in Babylone erant captiui. [In illo tempore non erit pax egredienti & ingredienti, sed terrores vndique; in cunctis habitatoribus terrarum.] In illis quippe tēporibus, primō Assyrij, deindē Chaldæi regnū Iudæ & Israel, ac cætera vndique; regna atrociter ac multipliciter vexauerūt, sicut in libris Regum & in libris Hieremiæ atque; Ezechielis ostēditur. [Pugnabit enim gens cōtra gentem, & ciuitas contra ciuitatem.] Nam multæ nationes & vrbes resisterūt præfatis, & contra seinuicē alij plurimi pugnauerūt. [Quia dominus cōturbabit eos in omni angustia.] Dñs enim per vnum regnū punit peccata alterius. Propter quod de rege Assyriorum ait per Isaiam: Virga furoris mei & baculus, ipse est. [Vos ergo confortamini,] perseuerando & proficiendo in omni virtute & cultu Dei, [et non dissoluantur manus vestræ.] hoc est, vires operatiuæ non cessent ab actibus bonis. [Erit enim merces operi vestro.] Non solum æterna felicitas, sed temporalis quoque; prosperitas, prout comunitur in veteri testamento fieri cōsuevit. Nam Deus supra condignum remunerat, sed infra condignum punit. [Quod cum audisset Afa, verba videlicet & prophetiam Azariæ filij Obed propheta, cōfortatus est, & abstulit idola de omni terra Iudæ, & de Beniamin, & ex vrribus quas ceperat in montis Ephraim, & dedicauit altare domino, quod erat ante porticū] hoc est, altare domini.] situm in atrio, quod forsitan fuerit prophanatum per Roboam & Abiam idololatras, rursum consecrauit, aut solenniter honorauit, offerendo in eo sacrificia copiosa, vt patet in litera. [Congregauitque; vniuersum Iuda & Beniamin, & aduenas cum eis] hoc est, eos qui ex regno decē tribuum, relictiis aureis vitulis, confugerunt ad eum [de Ephraim, & de Manasse, & de Simeon. Plures enim ad eum confugerant ex Israel, videntes quod dominus Deus illius esset cum eo. Cumque; venisset in Hierusalem mense tertio, anno decimo quinto regni Afa, immolauerunt domino in die illa de manubijs] hoc est, spolijs manu raptis, [et prædam] alio modo acquisitā, [equam ad dixerant, boues septingentos, & arietes septem millia. Et intrauit ex more] in atria templi Salomonis [ad corroborandum fœdus.] vt tam ipse quàm totus populus eius, eo instigante, de nouo & firmissimē quā antē, adstringerent se ad seruiendum Deo fideliter, [vt quaerent dominum Deum patrum suorum in toto corde, & in tota anima sua. Si quis autē, inquit, non quaesierit dñm Deum Israel,] sed idola coluerit, [moriatur] ad ultatē ætatis inclusuē [vsq; ad maximū,] à viro vsq; ad mulierem. [Lex enim sub pœna etiā mortis corporalis præcepit hoc.] Iuraueruntque; voce magna domino] quod ei sic adhererēt, [in iubilo, & in clāgore tubæ, & in sonitu buccinarum oēs qui erant in Iuda,] hoc est, cum omni ista solennitate & iocunditate præcipua, ad maiorem suæ obligationis stabilitatē, [cum execratione] imprecando sibi ipsi mala pœnalia & aduersa, si pollicitationem hanc violarent. [In omni enim corde suo] id est, toto intellectu & ratione] iurauerunt] cum debitis circumstantijs, & reuerentia concedenti, prout iurare est actus virtutis, quæ patria nominatur. Vndē & Psalmista testatur: Iuravi & statui custodire iudicia iustitiæ tuæ. [et in tota voluntate,] hoc est, integro voluntatis affectu, [quaesierunt eum,] id est, Deo se coniungere, & ei placere, eiusque; charismata obtinere conati sunt. [et inuenerunt. Præstititque; eis dominus requiem per circuitum.] Qui enim sic quaerit, mox inuenit, quoniam propē est dominus omnibus inuocantibus eum. [Sed & Maacham matrem Afa regis,] hoc est, ipse Afa rex matrem suam nomine Maacha, [ex augusto deposuit imperio,] id est, à principatu suo sua & stimatione magnifico, quo ipsa præerat in sacris & sacrificijs, idololatrisque; Priapi, [eo quod fecisset in ludo simulacrum Priapi, quod omne contriuit, & in frustra comminens, combussit in torrente Cedron.] prout hoc tertio Regum expositum est. Aliqui autem legunt angusto, vt sit sensus, quod ipse Afa remouit eam à sua præsentia arcta & stricta, quia in specu coluit Priapū. Vel aptius appellatur angustum imperium, quoniam vilis & modica fuit prælatio illa in tātā regina. [Excelsa autem derelicta sunt in Israel. Attamen cor Afa erat perfectum cūctis diebus eius. Eaque; quæ vouerat pater suus & ipse, intulit in domum domini argētum & aurum, vasorumque; diuersarum supelleciliem. Bellum verò non fuit vsq; ad tricesimū annum regni Afa.] Cætera in hoc capitulo non exposita, tertio libro Regum suis exposita sunt. ¶ Moraliter ex isto capitulo docemur ex tēplo Afa regis, de acceptis beneficijs Dei non extolli, sed regratiari & sacrificia laudis offerre, atque; de bono in melius crescere, aliosque; ad meliora allicere, & errantes pro posse conuertere, etiam si sint parentes, corripere grauius delinquentes. Cum ipso item renouemus quotidie in nobis bona propofita: non tñ vouendum est aut iurandū de eis seruandū, nisi cū deliberatiōe matura. ¶ Postremō, historia huius capituli est specialiter regum ac principū instructiua, vt scilicet ex tēplo regis istius, pro reformatione cōmuni totius populi sui, sint solliciti, laboriosi ac feruidi, prauas cōsuetudines diligenter extirpēt, vnā cū plebe sua atque; familia ad ecclesiā properēt, subdi-

2. Par. 33.
4. Reg. 18.
Hierc. 21. 32.
Ezech. 32.
Eia. 10.
Leui. 26.
Psal. 119.
Luc. 11.
Psal. 144.
3. Reg. 15.
Ibidem.

subditos suos verbo & opere edificare non cessent, & circa augmentū ac reuerentiam cultus diuini existant deuoti, & liberales in offerendo. Clerum verò & religiosos, quos propria auctoritate reformare & castigare non possunt, nec debent, à superioribus suis reformari procurēt pro viribus. Omnibus demū nobis dicitur in hoc loco: Vos autem confortamini, & non dissoluantur manus vestræ. Erit enim merces operi vestro. Hoc etenim est quod hortatur Apostolus ad Ephesios: Confortamini in domino, & in potentia virtutis eius. Induite armaturam Dei, vt possitis stare aduersus insidias diaboli. Alibi quoq; stabiles estote & immobiles, abundātes in opere domini semper, scientes qd labor vester non est inanis in domino. hinc & saluator admonuit: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri dare vobis regnum. non igitur fatigemur, aut tædio afficiamur in Dei seruitio, quia non sunt cōdignæ passionē aut actionē huius temporis ad gloriam illam futuram. Veruntamen perfectius est atq; diuinius, Deo seruire solo intuitu & amore suæ infinitæ dignitatis & honorabilitatis, quàm mercedis intuitu. tamen si & ipsa remuneratio referatur ad Dei amorem & honorem, non repugnabit perfectioni, Deo propter præmium seruire. Quemadmodum etiam charitatis diuinæ puritati & perfectioni nō derogat, neū diligere propter beneficia ac præmia eius seu promissa, si beneficia, præmia & promissa diuina, ad Deum & ad eius reuerentiam ac amorē debitè ordinentur, & accipiantur tanq̄ media necessaria, sine quibus Deum verè & plenè amare, venerari ac obtinere non possumus. ¶ Rursus, quod in isto capitulo dictum est, Si qua seritis Deum, inuenietis eum, parit & auget fiduciam: quod verò subiungitur, Si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos, in dicit timorem. Idè em̄ & apostolus dixit: Qui stat, videat ne cadat. Vndè & ignoramus, quali vtique fine concludemus hanc vitam: propterea simus iugiter timorati.

Eph. 5.
1. Cor. 15.

Luc. 12.
Romā. 8.

1. Cor. 10.

¶ Expōitio cap. 16. Anno autem tricesimo sexto regni eius, ascendit Baasa & c. Art. XVI.

Adversitates Asa regis nunc describuntur, & primò quando & qualiter Baasa rex Israel cœperit impugnare regnum & populum Asa. Anno autem tricesimo sexto regni eius ascendit Baasa rex Israel in Iudam, & muro circūdabat Rama, vt nullus tutè posset egredi & ingredi de regno Asa. Protulit autem Asa argentum & aurū de thesauris domus domini, & de thesauris regijs, miltūq; ad Benadad regē Syriæ, qui habitabat in Damasco, dicens: Fœdus inter me & te est. Pater quoq; meus & pater tuus habuere concordiam. Quamobrem misi tibi argentum & aurū, vt rupto fœdere quod habes cum Baasa rege Israel, facias eum à me recedere. Quo cōperto, Benadad, misit principes exercitū suorū ad vrbes Israel. Qui percusserūt Aion & nā & Abelmaim, & vniuersas vrbes Nephthali muratas. Quod cum audisset Baasa, desit edificare Rama, & intermisit opus suū. Porro Asa rex assumpsit vniuersum Iudā, & tulerūt lapides de Rama, & ligna quæ adificationi preparauerat Baasa, edificauitq; ex eis Gabaa, & Maspha. Historia ista tertio libro Regum est explanata: sed difficultatē inducit, qd in exordio huius caputuli dicitur Baasa ascendisse in Iudam anno tricesimo sexto Asa regis. Baasa quippe cœpit regnare anno tertio imperij Asa, vt tertio Regum fertur, regnauitq; Baasa viginti quatuor annis, tantū: sicq; vicesimo sexto anno ipsius Asa, quia iam decem annis fuit mortuus. Ad hoc aliqui dicunt, qd primus annus alicuius regis, in scripturis dupliciter appellatur. Primò, annus quo simpliciter cœpit regnando præesse. Secundò, ab aliquo notabili factò, in clytoq; triumpho, quemadmodum in Daniele habetur: In anno secundo regni Nabuchodonosor, vidit Nabuchodonosor somniū, quod intelligitur de anno secundo sui regni, à tēpore victoriæ suæ contra Aegyptios, quia iam diu antè regnauit: sic in proposito dicunt, qd Asa rex vndecimo anno regni sui habuit triumphum præinclytum contra Aethiopes, & à tēpore illius triumphi inchoando cōputationem annorum regni Asa, vixit Baasa vsq; ad annum regni eius tricesimum sextum. Hæc aut̄ responsio non videtur idonea, quā Asa in toto non regnauit nisi 41. annis, vt 3. Reg. legitur. Si ergo computatio annorum regni Asa incipiat ab anno illo vndecimo, quo Aethiopes vicit, qui annus fuit vndecimus regni sui à tēpore qm̄ absolutè loquendo, regnare exorsus est, non ascendet cōputus iste annorum regni sui à tēpore præfatæ victoriæ vsq; ad annum 36. sed tricesimum aut tricesimum primum, quod est contra hanc veritatis scripturā. Quod si dicatur, qd illud 3. Reg. anno tertio Asa, Baasa cœpit regnare, intelligatur de tertio anno regni Asa, incipiendo cōputationem à p̄fato triumpho, qui tertius annus fuit tertius decimus annus regni eius simpliciter sumpti, hoc stare nō potest, quā tertio Regum scriptum est: Nadab filius Hieroboam regnauit super Israel anno secundo Asa regis Iuda. Regnauitq; super Israel duobus annis, & interfecit eum Baasa in anno tertio regis Asa, & regnauit pro eo. ¶ Porro qd Nadab dicitur regnasse secundo anno Asa, non potest intelligi, nisi de anno secundo regni Asa simpliciter accepti, qui fuit diu ante p̄fatum triumphū. Hieroboam nāq; regnauit annis viginti duobus, ita qd in anno vicesimo secundo regni sui defunctus est, vt 3. Regum patet. Abia autem cœpit regnare octauo decimo anno regni Hieroboam, & tribus annis regna-

3. Reg. 15.

Ibidem.

Dan. 2.

3. Reg. 15.

Ibidem.

Ibid.

3. Reg. 14.

gnauit, cui Asa successit in regno. Quemadmodum ergo secundus annus Asa, quo cœpit Nadab regnare, intelligendus est necessariò de secundo anno regni sui simpliciter sumpti, ita & tertius annus regni eius, quo Baasa cœpit regnare: aliàs Nadab regnasset multo diutius, quàm annis duobus. Hinc alij dicūt, quòd hoc loco, sicut & alibi sæpè, vitio scriptorum erratum sit in numero, quod etiam fieri potuit in Hebræo. Si quidem in cōscriptiōe numerorum & propriorum nominum, faciliter error cōtingit. In tempore illo venit Hanani propheta ad Asam regem Iuda, & dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rege Syriæ infideli atq; idololatra, & nō in domino Deo tuo, in hoc casu, sidcirco euasit Syriæ regis exercitus de manu tua: hoc est, exercitū regis Syriæ non vicisti, quem vnā cum rege atque exercitu Israel ei cōfœderatis vicisses, si sperasses in domino, & illi pariter cōtra te venissent. ¶ Nonne Aethiopes & Libyes multo plures erant, quadrigis & equitibus & multitudine nimia, quos, cum domino credidisses, fide formata cū spe diuini auxilij, tra didit in manu tua? ¶ Sane enim per fidem vicerunt regna. ¶ Oculi enim domini contempnantur vniuersam terram, hoc est, intellectus & sapientia Dei, vniuersos habitatores terræ inspicunt & plenè cognoscunt. ¶ & præbent fortitudinem corporalem & spūalem tempore belli, his qd corde perfecti non hestitant. ¶ credunt in eum: Iq̄ suis perfectis cultoribus opem promisit. ¶ Stultè igitur egisti, & propter hoc etiam præsentī tempore aduersum te bella cōsurgunt. ¶ aciora seu plura, q̄ antè. ¶ Iratusq; Asa contra videntem, hoc est, præfatum prophetam iussit eum mitti in neruum Jī. in cippum seu compedem. ¶ Valdè q̄ppe super hoc fuit dñs indignatus: Iqm̄ erat enor me crimen in Deum redundans, cuius instinctu seu iussione propheta ille venit & regem corripuit. ¶ & interfecit de populo in tempore illo plurimos. ¶ Sicq; puniuit regem in satellitib; suis, sicut & regem Dauid in populo suo. Estq; probabile, qd regi cōsenserunt in crimine isto. Vel aliundè digni erant interitu. Percussi sunt aut̄ vel peste, vel gladio belli, aut alia plaga. ¶ Opera aut̄ Asa prima & nouissima, scripta sunt in libro Regum Iuda & Israel. Agrotauit etiam Asa anno 39. regni sui, dolore pedum vehementissimo: & hoc iusto Dei iudicio, qm̄ sc̄m virum dolore pe- dum affixit in cippo, sicq; per quæ peccauit, punitus est. ¶ & nec in infirmitate sua q̄sivit dñm, vt suum mitigaret dolorem, sed magis in arte medicorum cōsensus est. ¶ Veruntū potuit sine peccato vti remedijs medicinæ, dummodò egisset hoc ordinatè. Debutq; magis sperare in gratia q̄ in natura, & suam recognoscere culpam, sicq; à Deo precari medelam, & medicorum arte sub ordine diuinæ prouidentia vtī. ¶ Dormiuitq; cum patribus suis. Et mortuus est anno 41. regni sui. Et sepelierunt eum in sepulchro suo, quod foderat sibi in ciuitate Dauid. Posueruntq; eum hoc est, corpus eius exanimet super lectum suum plenum aromatibus & vnguētis meretricijs, Jī. la sciuis & mollibus, ac benè redolentibus, quæ erant pigmentariorum arte cōfecta. Iquibus & mulierculæ incontinentes se vngunt aut liniunt pro odore corporis sui, quæ & lectos suos ac thalamos cōsueuerunt talibus occupare ad alliciendum sibi amatores, iuxta illud Prover. 7. Ad sperfi cubile meum myrrhæ & aloë & cinnamomo. ¶ & combusserūt super eum ambitione nimia: hoc est, arroganter & nimium sumptuosè, eo qd tam gloriose regnauerit. ¶ Circa p̄dicta oritur quæstio: Scriptum est enim præcedenti cap. Cor Asa erat perfectum cunctis diebus eius: & 3. Reg. 15. 2. par. 15. Cor Asa perfectum erat cum domino Deo suo cunctis diebus suis. Nunc verò de multis vitijs est notatus, vt quòd regē Israel inordinatè pertimuit, quòd ad regem Syriæ infidelem cō fugit, quòd non sperauit in domino, quòd increpationem prophætæ contēpsit, increpanti iratus fuit, & eum iniuriōse ligauit & clausit, quòd nec in infirmitate sua dominum requisit, sicq; in duratus fuisse videtur. Ad hæc videtur dicendū, quòd vtique fuit vir valdè iustus, quanuis interdum ita excessit, sicut & Dauid, & pro suis excessibus fuit in vita hac castigatus, & pœnituisse credendus est, & læto satisfecisse. Quoniam ergo tot annis iuste vixit, atque tam multa bona ac optima opera egit, idè dicitur cor eius semper fuisse perfectum: quia quod modicum est, p̄ nihilo reputatur, & quanuis præacta eius peccata non fuerunt parua in se, tamen respectu virtutum & virtuosissimi morum actuum eius, parua fuisse censentur. Cum ergo vir tantus post tantas iustitias, circa extrema vitæ suæ ita ceciderit, debemus iugiter esse custoditi & timorati, nec de prioribus meritis incautè gaudere, aut vnquam præsumere, sed quotidiè tanto plūs in omni virtute proficere, quanto finis noster magis imminet nobis.

¶ Expōitio cap. 17. Regnauit aut̄ Iosaphat filius eius pro eo & c. Art. 17.

Agitur nunc per quatuor capitula de virtutibus, diuitijs, potestate, prosperitate, regimine, & felici fine Iosaphat regis, & in primo isto cap. tractatur de eius iustitia, potestate & opulentia. ¶ Regnauit autem Iosaphat filius eius, videlicet Asa, pro eo Jī. post eum, & in solio eius, & inualuit contra Israel. Id est, rege Israel fuit potentior, & ei præualuit. Non tamen legunt specialia bella inter ipsum & regem Israel facta, sed (vt infra habetur) ciuitates quas pater eius iure prælij abstulit regi Israel, retinuit & defendit potenter, vt paulò p̄st subditur. ¶ Constituitq; militum numeros. Id est, multitudinem copiosam in cunctis vrbibus Iuda, quæ erant vallatæ muris, CCC

ris, Ite vrbes ipsas ab hostibus defenserent, præsidiaq; .ii. munitiones disposuit in terra Iuda, & in ciuitatibus Ephraim, .ii. in oppidis regni decem tribuum, seu specialiter trib' Ephraim, [quas cepert Asa pater eius.] Suprà legitur Abia rex Iuda cepisse quasdã ciuitates regni Israel. De Asa verò scriptura non dixit, q; cepert vrbes Ephraim, sed certum est ex hoc passu, q; aliquas cepert: sapienterq; egit, q; eas specialiter munivit præsidijs atq; militibus, quia probabile erat q; rex Israel eas recuperare satageret. [Et fuit dñs cum Iosaphat, quia ambulauit in vijs Dauid patris sui primis, & non sperauit in Baalim, sed in Deo patris sui, & perrexit in præceptis illius, & non iuxta peccata Israel. .ii. opera virtuosa quæ Dauid fecit in exordio regni sui, se quousq; est, & non in peccatis eius, quæ diu postea fecit circa Vriam & eius coniugem. Vel, in vijs eius primis, actibus virtutum eius præcipuis.] Confirmavitq; dñs regnum in manu eius, & vedit omnis virtus Iuda muneris Iosaphat. [Ex hoc apparet, q; subditi eius cõtrulerunt ei vltra debitum dona & iocalia quædam, quia videbant se prosperari per optimum regimen eius. [facta que sunt ei infinita.] i. valde multæ & magnæ diuitiæ. Videtur tñ in hoc excusabilis extitisse, non obstante q; in Deuter. iussit dñs, vt reges Israelitici populi non congregarent sibi immensa pondera argenti & auri. Nam bella vndique sibi instabant, sicq; rationabilem habuit causam taliter thesaurizandi, & diuitias suas ad honestũ retulit finem, nec eis cupiditate subiacuit, ita q; habuit eas, non habebatur ab eis. [& multa gloria .ii. potestas & fama præclara, imò delectatio copiosa in dño, quia temporaliter ac spiritaliter prosperabatur. [Cumq; sumpsisset cor eius fiduciam propter vias dñi, .ii. augmentum spei ex suis operibus virtuosis, quæ erant viæ ad veram salutem, ac Deo placetes. Spes etenim ex actibus bonis fouetur & crescit, etiam excelsa & lucos de Iuda abstulit.] Cõfortatus qui ppe in dño, non timuit in hoc offensam humanam. Sed his cõtrariari videtur illud 3. libri Regum de Iosaphat: Veruntũ excelsa non abstulit. Adhuc enim populus sacrificabat & adolebat incensum in excelsis, i. in locis sublimibus. Dicit potest, q; abstulit ea pro parte, & potissimum abstulit excelsa & lucos quæ reperit, in quibus idololatria exercebatur: consuetudinem verò populi sacrificantis Deo in locis excelsis, non extirpauit in toto. [Tertio autem anno regni sui misit de principibus suis, Benhail & Abdiam & Zachariam & Nathanael & Michæam, vt docerent in ciuitatibus Iuda, & cum eis Leuitas, Semeiam & Nathanael & Zabadiam, Asel quoque & Semiramoth & Ionathan, Adoniamq; & Thobiam & Thobodoniam Leuitas, & cum eis Elisama & Ioram sacerdotibus. Docebantq; populum in Iuda, habentes librum legis domini, & circumibant cunctas vrbes Iuda, atque erudiebant populum. Itaque factus est pavor domini super omnia regna terrarum, quæ erant per gyrum Iuda, nec audebant bellare cõtra Iosaphat, sed & Philistæi Iosaphat munera deferere & vestigia argenti. Arabes quoque adducebant pecora arietum, 7. millia 700. & hircos totidem. Creuit ergo Iosaphat & magnificatus est vsque in sublime, atque edificauit in Iuda cõmmodos ad instar turrium, vrbesq; muratas, & multa opera patrauit in vrbibus Iuda. Viri quoque bellatores & robusti erant in Hierusalem, quorum iste numerus per domos atque familias singulorum. In Iuda princeps exercitus Ednas dux, & cum eo robustissimi viri 300. millia. Post hunc Iohanan princeps, & cum eo 280. millia. Post illum quoq; Amasias, filius Zechri consecratus dño, & cum eo 200. millia virorum fortium. Hunc sequebatur robustus ad prælia, Eliada, & cum eo tenentium arcum & clypeum, 200. millia. Post istum etiam Iozabad, & cum eo 180. millia expeditorum militum. Hi omnes erant ad manum regis, exceptis alijs quos posuerat in vrbibus muratis & in vniuerso Iuda.] Hic recitatur qualiter misit quosdã sacerdotes atq; Leuitas, timoratosq; principes, qui pergebant de vrbe in vrbe ad populum instruendum in lege Dei, in quo patet magna bonitas & deuotio regis huius, qui non solum legibus ciuilibus ac positiuis, sed etiam diuinis plebem suam instruxit, rexitq; quo glorioso exemplo vtinam prælati & principes Christiani debite adficerentur, & quia rex iste tanto zelo dñm honorauit, deus quoq; glorificauit ipsum in tm, q; Philistæi ac Arabes dederunt ei vestigia ac munera, sicut habetur in textu, qui clarus est. Insuper habuit copiosissimam pugnatorum militumq; numerositatem ordinatè dispositã. Erat aut per quinque turmas distincti, sicut habetur in litera, & successiue erant cum rege, imò & oes tempore opportuno. Eccè qualiter Deus gloriosus & iustus glorificans se glorificat, & vti que iustus, virtuosus atq; prudentibus regibus & principibus communiter melius succedit in cunctis, q; impijs & tyrannis, prout in libro de regimine regum S. Thomæ pulchrè declarat.

¶ Expositio cap. 18. Fuit igitur Iosaphat diues & inclutus multum.

Articulus XVIII.

1. Reg. 22. Historia huius cap. refert, qualiter Iosaphat rex iuerit cum Achab rege Israel ad præliũ contra Syriæ regem. [Fuit igitur Iosaphat diues & inclutus multum] quia non solum in temporalibus, sed & in supernaturalibus gratiæ donis ac meritis fuit abundans & nobilis corde, p̄sertim magnanimis, vt concedet regem. [& affinitate] id est, matrimoniali propinquitate [coniungens est Achab] regi Israel, quia Athaliam filiam huius Achab accepit filio suo Ioram in coniugem,

gem, vt in frã scriptum est, [descenditq; post duos annos ad eum] putã ad Achab [in Samariam.] Tertij Regum 2. scriptum est, In anno tertio descendit, & c. Dicitur potest, quod post aliquot annos in ciuitate aut sponfalium inter Ioram atque Athaliam, Iosaphat sit profectus inuisere Achab tanquã affinem. [Ad cuius aduentum mastrauit Achab arietes & boues plurimos, ipsi & populo qui venerat cum eo, persuasitque illi vt ascenderet] secum [in Ramoth Galaad.] id est, ipse Achab precibus & rationibus induxit regem Iosaphat, vt secum ascenderet versus vrbe[m] nomine Ramoth, sitam in terra Galaad, ad obtinendum & recuperandum eam de manu regis Syrorum. [Dixitq; Achab rex Israel ad Iosaphat regem Iuda: Veni mecum in Ramoth Galaad. Cui ille respondit: Vt ego, & tuiscit populus tuus, sic & populus meus: te cum que erimus in bello.] Dixit Iosaphat ad regem Israel: Consume, obsecro, in præsentiarum sermone[m] domini. Congregauit igitur rex Israel prophetarum quadringentos viros, & dixit ad eos: In Ramoth Galaad ad bellandum ire debemus, an quiescere? At illi: Ascendite, inquit, & tradet eos Deus in manus regis. Dixitque Iosaphat: Nunquid non est hic propheta domini, vt ab illo etiam requiramus? Et ait rex Israel ad Iosaphat: Est vir vnus à quo possumus querere domini voluntatem. Sed ego odi eum, quia non propheta mihi bonum, sed malum omni tempore. Est autem Michæas filius Iemla. Dixitque ei Iosaphat: Ne loquaris rex hoc modo. Vocauit ergo rex Israel vnum de eunuchis, & dixit ei: Voca citò Michæam filium Iemla. Porro rex Israel & Iosaphat rex Iuda, vterque sedebant in folio suo, vestiti cultu regio. Sedebant autem in area iuxta portam Samariæ, oesque prophete vaticinabatur coram eis. Sedechias verò filius Chanana, fecit sibi cornua ferrea, & ait: Hæc dicit dominus: His ventilibus Syriam, donec conteras eam. Omnesque prophete similiter propheta[n]t, atque dicebant: Ascende in Ramoth Galaad, & prosperaberis, & tradet eos dominus in manus regis. Nuncius autem qui ierat ad vocandum Michæam, ait illi: En verba omnium prophetarum vno ore bona regi annunciant. Quæso ergo te, vt sermo tuus ab eis non dissentiat, loquarisque prospera. Cui respondit Michæas: Viuit dominus, quia quodcumque dixerit mihi Deus meus, hoc loquar. Venit ergo ad regem. Cui rex ait: Michæa, ire debemus in Ramoth Galaad ad bellandum, an quiescere? Cui ille respondit: Ascendite. Cuncta enim prospera eueniunt, & tradentur hostes in manus vestras. Dixitque rex iterum atque iterum te adiuro, vt mihi non loquaris, nisi quod verum est, in nomine domini. At ille ait: Vidi vniuersum Israel dispersum in montibus, sicut oues absq; pastore. Et dixit dominus: Nō habent isti dominos. Reuertatur vnusquisque in domum suam in pace. Et ait rex Israel ad Iosaphat: Nōne dixi tibi, quod non prophetares iste mihi quicquam boni, sed ea quæ mala sunt? At ille: Idcirco [ait] audite verbum domini. Vidi dominum sedentem in folio suo, & omnem exercitum cæli assistentem ei à dextris & à sinistris. Et dixit dominus: Quis decipiet Achab regem Israel, vt ascēdat & corruat in Ramoth Galaad? Cumque diceret vnus hoc modo, & alter alio, processit spiritus, & stetit coram domino, & ait: Ego decipiam eum. Cui dominus: In quo, inquit, decipies? At ille respondit: Egrediar & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Dixitque dominus: Decipies, & præualebis. Egredere, & fac ita. Nunc igitur ecce dominus dedit spiritum mendacij in ore omnium prophetarum tuorum, & dominus loquutus est de te mala. Accessit autem Sedechias filius Chanana, & percussit Michæam maxillam, & ait: Per quam viam transiit spiritus domini à me, vt loqueretur tibi? Dixitque Michæas: Tu ipse videbis in die illo, quando ingressus fueris cubiculum de cubiculo tuo, vt abscondaris. Præcepit autem rex Israel, dicens: Tollite Michæam, & ducite eum ad Amon principem ciuitatis, & ad Ioas filium Amalec, & dicetis: Hæc dicit rex: Mittite hunc in carcerem, & date ei panis modicum, & aquæ paucillam, donec reuertar in pace. Dixitque Michæas: Si reuersus fueris in pace, non est dominus loquutus in me. Et ait: Audite omnes populi. Igitur ascenderunt rex Israel, & Iosaphat rex Iuda, in Ramoth Galaad. Dixitque rex Israel ad Iosaphat: Mutabo habitum, & sic ad pugnam vadam, tu autem induere vestibus tuis. Mutatoque rex Israel habitu, venit ad bellum. Rex autem Syriæ præceperat ducibus equitatus sui, dicens: Ne pugnetis contra minimum, aut contra maximum, nisi contra solum regem Israel. Itaque cum vidissent principes equitatus Iosaphat, dixerunt: Rex Israel est iste. Et circumdederunt eum, dimicantes. At ille clamauit ad dominum, & auxiliatus est ei, atq; auertit eos ab illo. Cum enim vidissent duces equitatus, quod non esset rex Israel, reliquerunt eum. Accidit autem vt vnus è populo sagittam in incertum iaceret, & percuteret regem Israel inter ceruicem & scapulas. At ille aurigæ suo ait: Conuertere manum tuam, & educ me de acie, quia vulneratus sum. Et finita est pugna in die illo. Porro rex Israel sedebat in curru suo contra Syros, vsque ad vesperam, & mortuus est occidente sole.] Tota hæc historia exposita est libro 3. Regum, cap. 22.

¶ Expositio capituli decimononij: Reuersus est autem Iosaphat rex Iuda in domum suam pacificè in Hierusalem.

Articulus XIX.

Consequenter narratur, qualiter post præfatum bellum Iosaphat se habuit. Reuerfus est autem Iosaphat rex Iuda in domum suam pacificè in Hierusalem, quia Deo auxiliante euasit periculum. Cui occurrit Iehu filius Hanani Videns. Iud est, propheta. Tertio Reg. 16. fertur, quod Baasa rex Israel interfecit Iehu filium Hanani prophetam, cum increpatus fuisset ab illo, quod factum est adhuc regnante Afa, & inter Baasa & Achab fuerunt reges Israel, Ela & Zamri & Amri, Achab verò fuit filius Amri: quomodo ergo Iehu filius Anani occurrit, increpationemque; intulit Iosaphat regi, cum longè antea fuerit interfecus? Ad quod respondere videtur difficile, nisi forte fuerint duo eiusdem nominis atque officij, vel vnus fuerit resuscitatus à domino. & ait ad eum: Impio præbes auxiliium, Iud est, Achab idololatæ subuenisti, & his quod erunt dominum, amicitia iungeris: hoc est, familiaritatem amicabilem & affinitatè inisti cum Achab & Iezabel atque Athalia, pertinentibusque; ad eos. & idcirco iram quidem domini mereris, si à Deo puniri meruisti & occidi in bello, sed opera bona inuenta sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Iuda, & præparaueris cor tuum, vt requireres dñm Deum patrū tuorum. Ii, propter ista & alia opera tua virtuosa quæ Deus cõspexit in te, misericorditer tibi peperit. Veruntū impios tenemus diligere, non in quantum tales, sed in quantum sunt homines felicitatis capaces, ad dei imaginem facti, sed eorum familiaritas seu amicitia socialis vitanda est, nec subueniendum eis in causa iniusta. Hanc autem increpationem Iosaphat rex non solum patiētissimè tulit, sed etiam ex ea prouocatus est ad meliora. Vnde subiugitur: Habitauit ergo Iosaphat in Hierusalem. Rursumque; egressus est ad populum de Bersabee vsque; ad montem Ephraim: Ii, de vno regni sui extremo vsque; ad aliud, visitando, instruendoque; populum suum. Dicitur autem ad illos exisse, vel per seipsum, quemadmodum 4. Reg. 22. legitur de Iosia, vel per suos ministros, mittendo videlicet sacerdotes & Leuitas ac principes ad populum exhortandum, vt supra est descriptum. & reuocauit eos ad dñm Deum patrum suorum, Ieos scilicet qui erant auersi, ad penitentiam admonendo, & stantes, ad profectum trahendo. Constituitque; iudices terre Ii, populi habitantis in terra, vel terrenarum ac minorum causarum, quia causæ maiores pertinebant ad iudices superiores, vt infra inducitur. Cui cunctis ciuitatibus Iuda munitis Ii, regni sui, intelligendo per Iudam etiam Beniamin. [per singula loca, Ii, in portis vrbium, sicut tunc moris erat, vt iudices inuenirentur in promptu in causis minoribus & humanis. Et præcipiens iudicibus: Videte, ait, quid faciatis. Ii, laus vestros, verba & sententias diligenter pensate, ne deueitis in aliquo. Non enim hominis exercetis iudicium, sed domini. Ii, in iudicando estis vicarij iudicis summi, sic & rex in regnando, & à Deo autoritas ac potestas iudiciaria deriuatur, ita quod Deo locum vicemque; suppletis. Ideo iudices, sicut & principes, dii in scripturis vocantur, iuxta illud Exo. 20. Dijs non detrahes. Et rursum: Dominus domus applicabitur ad deos. & quodcumque iudicaueritis, in vos redundabit, si si iuste iudicaueritis, habebitis premium gloriosum à Deo: si iniuste, supplicium. Sit timor domini vobiscum. Ii, filialis timor Dei iugiter cordibus vestris inhæreat. Timor nanque retrahit à peccato, idè valde necessarius iudicibus, principibusque; consistit, qui nisi timuerint Deum, tanto facilius poterunt se iniuste habere, alijs quoque; nocere, quanto maior eis inest libertas, ampliorque; potestas & maior peccandi occasio. & cum diligentia cuncta facite. Ii, prudenter, non præcipitanter, quia in iudicando multa sunt consideranda, & causa quæ ignoratur, est diligentissimè inuestiganda: & qui iudicat homines, debet pendere, quod ipse paulò post assistet tribunali altissimi, iudicandus ab illo. Non est enim apud dominum Deum nostrū iniquitas, iuxta illud Psal. 91. Quoniam rectus dominus Deus noster, & non est iniquitas in eo. Ipse etenim essentialiter sanctus est, omnisque; sanctitatis & æquitatis origo, causa & mensura seu regula, iuxta quod Sap. 12. scriptum est: Virtus tua domine, iustitiæ initium est. Nec personarum acceptio, quia vnicuique; secundum merita sua largitur, neque alicui obligatur. Ideo Iob 34. asseritur: Absit à Deo impietas, & ab omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, & iuxta vias singulorum restituet. Nec cupido munerum: quia bonorum suorum non eget, & eius sunt omnia. Ideo iudices debent eum præcipue formidare, tanquam iustissimè iudicandi ab eo, qui à veritate & æquitate nequaquam flexibilis est. Propter quod ait scriptura: Præbete aures vos qui continetis multitudines, quoniam data est vobis potestas à domino, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes vestras scrutabitur. Citò & horrèdè apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in his qui præsumunt, fiet. Prætereà præceptum fuit à domino Deo. 17. vt in vrbe principali cultus diuini & sacrificiorum, constituerentur iudices principales, ad quos in grauioribus ac maioribus causis ac casibus haberetur recursus. Scriptum est quod dem Deo. 17. Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, surge & ascende ad h. cum quem dominus elegerit, veniesque; ad sacerdotes, qui indicabunt tibi iudicij veritatem. Quoniam ergo Hierusalem fuit metropolis regni, in qua fuit templum, sanctus rex Iosaphat statuit ibi iudices tales, sicut iam subditur: In Hierusalem quoque constituit Iosaphat Leuitas & sacerdotes, & principes familiarum ex Israel. Iud est, aptiores ex familiaribus Leuitarum ac sacerdotum, ac maiores ele-

git ad tantum officium, vt iudicium verum & iustum, & causam domini, Iud est, id quod Deo complacitum est, & quæ causa sit rationabilis ac diuina, indicarent habitatoribus eius, præcipitque eis, dicens: Sic ageris in timore domini fideliter & corde perfecto. Omnem causam quæ venierit ad vos, fratrum vestrorum qui habitant in vrbibus suis, & inter cognationem & cognationem, vbicumque quæstio est de lege, Iud est, de aliquo pertinente ad legem diuinam, quantum ad testimonia seu credenda, de mandato Iud est, de aliquo casu pertinente ad præcepta moralia, de caeremonijs Iud est, de præceptis caeremonialibus, de iustificationibus Iud est, præceptis iudicialibus, per quæ inter homines conseruatur iustitia, ostendite eis veram solutionem, & quod placeat aut displiceat Deo, vt non peccent in dominum, & ne veniat, hoc est, vt non veniat, Ira Iud est, vltior Dei super vos propter omissionem impletionis vestri officij, & super fratres Iud est, subditos vestros qui pares sunt vobis in natura, & similes in religione. Hinc scriptus est per Malach. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent de ore eius, quia angelus domini exercituum est. Sic ergo agentes, non peccabitis. Amarias autem sacerdotes summus, & pro id est, pontifex vester in his quæ ad Deum pertinent, præsidebit, in his scilicet quæ pontificale concernunt officium, vt quærat oraculum Dei, atque ab ipso responsa recipiat, & ingrediat in sancta sanctorum. In difficilissimis quoque discernat ac iudicet, maxime in credendis & in necessarijs ad salutem. Porro Zabadias filius Ismael, qui est dux in domo Iuda, Iud est, princeps secularis quæ iudex, super ea opera erit quæ ad regis officium pertinent: Iud est, in causis ciuilibus erit vicarius regis, & iudex puniens reos. Vel sensus est, quod ex parte autoritateque regis compescet & punit illos, qui præfatorum iudicum sententijs obtemperare noluerint. Rex enim fuit absolutè supremus in populo in veteri lege. Habetisque magistros Leuitas coram vobis. Confortamini & agite diligenter, & erit dominus vobiscum in bonis. Ecce ex isto capitulo commendatur nobis patientia, iustitia, sapientia, & zelus præferendus boni communis sancti Iosaphat regis, quem prelati & principes in his debent virtutibus imitari, & per seipfos ac suos vicarios, informare, hortari, corripere, reformareque subditos, præcipiamque diligentiam adhibere circa officios ac iudices, admonendo eosdem iuxta præhabita, vt in cunctis timorè, prudenter & iuste se habeant sine omni personarum acceptione & cupiditate. Quod si contingat principem aut prælatum, quantumlibet magnum, aliquando à viro bono charitatiuè & iuste increpari, non debet super hoc in dignari, sed patienter suscipere, seque ad meliora extendere. phil. 3.

¶ Elucidatio capituli XX. Post hæc congregati sunt filij Moab & filij Ammon. Articulus 20.

Mira & magna victoria Iosaphat regi collata, iam describitur. Post hæc congregati sunt filij Moab & filij Ammon, & cum eis de Ammonitis per istos de Ammonitis, intelliguntur hoc loco Idumæi, qui infra in isto capitulo vocantur mons Seir, & vocatur hic Ammonita. Vel, quia ex vna parte erant de plebe illa: vel, quia confederati & associati eis fuerunt, aut eorum vexillis signati. Porro Magister in hist. scribit, quod Arabes erant. Ad Iosaphat Iud est, contra eum. Nam adhuc longè erant ab eo, vt pugnarent contra eum. Veneruntque nuncij & indicauerunt Iosaphat regi, dicentes: Venit contra te multitudo magna de his locis, quæ trans mare mortuum sunt, & de Syria: sicque fuerunt tibi & Syri, & ecce consistunt in Hasafon Thamar, quæ est Engaddi. Iosaphat autem timore perterritus, primi etenim motus non possunt totaliter reprimi. Iosaphat tamen non diu mansit in illo timore quodammodo prædominante, sed spe & fortitudine mentis repressit eundem. nam subditur: totum se contulit. Iud est, toto corde se recolligit & præparauit ad rogandum dominum, vt auxiliaretur suis cultoribus, & prædicauit ieiunium in vniuerso Iuda. Iud est, toti populo per nuncios iussit, vt ieiunarent ad impetrandum Dei auxilium. Nam & oratio adiuta ieiunio, volat in cælum: similiter elemosynæ multum iuuat, Tob. 12. ita quod elemosyna atque ieiunium sunt duæ alæ orationis. Congregatusque est Iudas scilicet habitatores Hierusalem, aliarumque vrbium, ad deprecandum dominum in templo, cuius consecratio auxit orationis ibi factæ exaudibilitatem, quoniam & Salamoni Deus promiserat quod orantium ibi vota audiret. sed & omnes de vrbibus suis venerunt ad obsecrandum eum. Cumque stetit Iosaphat in medio cœtu Iudæ & Hierusalem, in domo domini ante atrium nouum, ait: Domine Deus patrum nostrorum, tu es Deus in cælo, & dominaris cunctis regnis gentium. De iure, non tamen profusus de factò. Non enim Deo obediunt omnia regna, & tamen omnipotentia eius subiecta sunt, & facit in omnibus, atque de omnibus quicquid ei placuerit, & ex seipso competit ei super omnia autoritas & potestas. In manu tua est fortitudo & potentia, nec quisquam tibi potest resistere. Nonne tu Deus noster interfecisti omnes habitatores terræ huius, coram populo tuo Israel, & dedisti eam semini Abraham amici tui, in sempiternum? Habitaueruntque in ea, & extruxerunt in illa sanctuarium nomini tuo, dicentes: Iud est, patres nostri, videlicet Salamon & populus eius ædificauerunt in terra ista promissionis templum tuæ maiestati, in quo Sa-

lamon in persona omnium & pro omnibus exorauit. [Si irruerint super nos mala, id est, aduersa, ut potest gladius iudicij, pestilentia & fames, id est, tuo iudicio venire permittus aut missus aut iudicium armatura, seu per quem exercetur iudicij exequutio. Vnde Iob 19. habetur: Fugite à facie gladij, quoniam vltor iniquitatum gladius est, & scitote esse iudicium. Hinc Ezech. 14. & Hi. ere. 29. dominus nominat gladium inter quatuor iudicia sua pessima, id est, pœnalissima, quæ sunt, gladius, fames, pestis, & bestia. [Stabimus coram domo hac] id est, in atrijs templi, quæ erant in facie templi seu domus Dei, [in conspectu tuo, in qua inuocatum est, in omni tempore, & clamabimus ad te in tribulationibus nostris, & exaudies nos, saluosque facies. Nunc ecce filij Ammon & Moab & mons Seir, id est, Idumæi habitantes in monte Seir, seu in terra Edom montosa, [per quos non concessisti filijs Israel vt transirent quando egrediebantur de Aegypto, sed declinauerunt ab eis, & non interfecerunt illos: Iqualiter intelligendum sit hoc, patet ex dictis Deuter. 8. & Iudic. 12. Si quidem filij Israel transierunt ex latere per Idumæam, & per aliquam partem regnorum Moab & Ammon, prout Deuter. 2. manifestè habetur, non tamen ad nocendum aut impugnandum, sed pertransierunt velociter, & declinauerunt ab eis pro posse, sicque dicuntur non transisse per illos, id est, per medium terræ ipsorum itinere consueto. [contransi] agunt, & nituntur eijcere nos de possessione, quam tradidisti nobis Deus noster. Ergo non iudicabis eos? id est, cum sis iustus omnium iudex, tantam illorum impietatem diducimus & punies. [In nobis quidem non est tanta fortitudo, vt possimus huic multitudini resistere, quæ irruit super nos.] Hoc mirum videtur, cum supra descripti sint principes & exercitus Iosaphat, ita quod quinque erant 2. Par. 17. principes illi, sub quorum primo erant viri robustissimi trecenta millia, sub secundo ducenta octoginta millia, sub tertio ducenta millia, sub quarto totidem, sub quinto centum octoginta millia militum expeditorum, qui omnes erant ad manum regis, exceptis alijs quos posuerat in vrbibus muratis, & in vniuerso Iuda. sed forte hac vice non fuerant congregati, aut propter aduersariorum repentinum aduentum nequibant se aptè colligere & parare, vel aduersarij erant mirabiliter multi & fortes. [sed cum ignoremus quid agere debeamus] via humana, [hoc solum habemus residui, vt oculos nostros] interiores dirigamus ad te id est, ad intuendum & inuocandum infinitam misericordiam tuam. Istud est in omni tentatione & angustia vnicuique, saluerrimumque consilium. [Omnis verò Iuda stabat coram domino cum paruulis & vxoribus & liberis suis: vt ex hoc dominus amplius ad misericordiam prouocaretur, quoniã mulieres & pueri ac puella sunt miserabiles personæ & pronæ ad fletum. Item que: vt ex tanta orantium multitudine oratio exaudibilior fieret, iuxta illud 2. Corint. 1. Vt ex multarum personis facierum, eius quæ in nobis est, donationis per multos gratiæ agantur pro nobis. Deinde narratur, qualiter pius dominus deuotissimum regem & populum eius afflictum, orationibus, ieiunijs, vigilijsque; lassatum, citò consolari dignatus est. [Erat autem Iahaziel filius Zachariæ, filij Banaia, filij Iehiel, filij Mathaniae] Leuitae, de filijs Aphas, super quem factus est spiritus domini: id est, in cuius cordo diffusa est à spiritu Dei reuelatio prophetalis, [in medio turbæ, & ait: Attendite omnis Iuda & qui habitatis in Hierusalem, & tu rex Iosaphat, Hæc dicit dominus vobis: Nolite timere, nec pauca hanc multitudinem. Non enim est vestra pugna, sed Dei. id est, Deus pugnavit pro vobis, quia & isti contra vos conuenerunt iniuste atque ad Dei iniuriam, cuius ecclesie cultores, & moti sunt contra vos propter ea quæ Deus in patribus vestris est operatus. [Cras descendetis contra eos. Ascensuri enim sunt per cliuuium] i. montosum ascensum, [in nomine] Zis, & inuenietis illos in summitate torrentis, quæ est contra solitudinē Ieruel. Non enim eritis vos qui dimicabitis, sed tñ modò confidenter state, & videbitis auxilium dñi super vos. O Iuda & Hierusalē, nolite timere, nec pauca- tis. Cras egrediemini cōtra eos, & dñs erit vobiscum. Iosaphat ergo & Iuda, & oēs habitatores Hierusalē ceciderunt proni in terram coram dño, [humilimè ei ac deuotissimè regratiates, & exze] lo iustitiæ cōtra aduersarios laborantes. [& adorauerūt eum. Porro Leuitæ de filijs Cahath, & de filijs Chore, laudabant dñm Deum Israel voce magna in excelsum, [psalmos canendo seu cantica sc̄ta. [Cumque; manè surrexissent] Iosaphat & sui, [egressi sunt per desertū Thecue, Profectisque eis, stans Iosaphat in medio eorum, dixit: Audite me viri Iuda, & oēs habitatores Hierusalē. Credite in dño Deo vestro, & securi eritis. Credite prophetis eius, & cuncta eueniet prospera.] ne vestra incredulitate ponatis obicē gratiæ vobis promissæ. [Deditque; consiliū populo, & statuit cantores dñi, vt laudaret eum in turmis suis, [i. ordinatè distinxit & disposuit eos, sicut erant à dauid diuisi, vt vnaquæque; eorum turma Deum laudaret, [& antecederet exercitum,] tanquam speciales milites cōtra aduersarios tutelam, & vulgi propugnatores, [spiritibus a mis tuentes eos qui sequebantur. fac voce consona diceret: Confitemini dño quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia eius. Cumque; cepissent laudes canere, [i. Deum laudare, [verit dñs insidias eorum] vt potè aduersariorum, [in semetipsos, filiorum scilicet Ammon & Moab, & montis Seir, qui egressi fuerant, vt pugnarēt contra Iudam, & percussi sunt,] ita quod sibi inuicem fecerunt quod po-

pulo Iudæorum facere decreuerunt. [Nam filij Ammon & Moab] tanquã mutuo propinquiore, [consurrexerunt aduersus habitatores montis Seir, vt interficerent & delerent eos. Cumque; hoc opere perpetrassent, etiam in semetipsos vers] videlicet Moabitæ in Ammonitas, [mutuis concidère vulneribus:] sicque; dñs miscuit in his spiritum vertiginis & furoris, inquietudinem contētionis & litis, sic quod contra se inuicem corruxari ac superbire ac insanire cœperūt, quod deo permittente per angelos malos creditur factum. [Porro Iuda cum venisset ad speluncam, quæ respicit solitudinem, vidit procul oēm latè regionem plenam cadaueribus, nec superesse quenquam, qui necem potuisset euadere. Venit ergo Iosaphat, & omnis populus cum eo, ad detrahenda spolia mortuorum. Inueneruntque; inter cadauera variam supellectile, vestes quoque; & vasa preciosissima, & diripuerunt, ita vt oia portare non possent, nec per tres dies spolia auferre, præ prædæ magnitudine. Die aut̄ quarto congregati sunt in valle benedictionis. Etenim (quã ibi benedixerūt dño) vocauerūt locum illum vallis benedictionis, vsque; in præsentem diem. Reuersusque; est omnis vir Iuda, & habitatores Hierusalē, & Iosaphat ante eos in Hierusalem cũ lætitia magna, eo quod dedisset eis dñs gaudium de inimicis suis. Ingressique; sunt in Hierusalem cum psalterijs, & citharis, & tubis in domum dñi. Irruit autem pavor dñi super vniuersa regna terrarū, [i. habitatores regnorum vndique; situatorum, perterriti sunt, & Deū Israel seruiliter quodam timore formidare cœperunt, [cum audissent quod pugnasset dñs contra inimicos Israel,] i. quod illos taliter proftrauisset, propter quod non audebant regem Iosaphat impugnare. [Qui euicque; regnum Iosaphat, & præbuit ei dñs pacem per circumitum. Regnavit igitur Iosaphat super Iudam, & erat trigintaquinque; annorum cum regnare cœpisset, Viginti aut̄ & quinque; annis regnavit in Hierusalem, & nomen matris eius Azuba filia Selachi. Et ambulauit in via patris sui Asa, nec declinauit ab ea, faciens quæ placita erant coram dño.] Per hoc iustitia Asa regis euidenter insinuat, eo quod hoc commemoretur pro præcipuo filij sui, s. Iosaphat regis, præconio, quod secutus est opera patris sui Asa. [Verunt excelsa non abstulit.] quod qualiter intelligendum sit, in expositione superiorum est expressum. [& adhuc populus non direxerat cor suum ad dñm Deum patrum suorum.] Iam habitum est supra in diuersis capitulis de grandi Iudæorum deuotione ad Deū sub Asa & Iosaphat, sub quibus percusserunt fœdus cum dño, & in toto corde suo domino iurauerunt, eumque; inuenerunt. Deinde per ieiunia & orationes, per laudes, sacrificia & gratiarum actiones exeruerunt corda sua ad dñm. Quomodo ergo nunc dicitur, quod populus adhuc non direxit cor suum ad dñm? Respondetur quod hoc dicitur ad insinuandum quandam eorum imperfectionem, ita quod non direxerunt cor suū ad Deum stabiliter & perfectè, quã multi ex eis adhuc contra legis præceptum obtulerunt sacrificia Deo alibi quàm in templo. Videntur tñ quadam dispensatione seu permissione in hoc ipso excusari à culpa mortali. Nam multi iusti reges permiserūt hoc fieri, quia à diebus Iudicij & Dauid ac Salomōis erant assuefacti in hoc. [Reliqua autem gestorum Iosaphat, priorum & nouissimorum, scripta sunt in libris Iebu filij Hanani, quæ digessit in libro Regum Israel. Post hæc inijt amicitias Iosaphat rex Iuda, cum Ochozia rege Israel] fratre vxoris filij sui, scilicet Ioram, [cuius opera fuerunt impijssima, & particeps fuit, vt faceret naues quæ irent in Tharsis. Feceruntque; classem in Asiongaber.] Sicque; quemadmodum Asa circa finem vitæ suæ in quibusdam excessit, ita & Iosaphat, minùs tamen quàm Asa. Puniuit quoque; dominus culpam hanc Iosaphat per hoc, quod naues eius quas misit pro auro seu alijs rebus preciosis in Tharsis & in Asiongaber, i. in mare & in locum illum iuxta mare rubrum, contrite sunt: & apparet, quod classes Ochozie ibant cũ classibus Iosaphat. [Prophetauit aut̄ Eliezer filius Dodan de Maresa, ad Iosaphat, dicens: Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit dñs opera tua, contriteque; sunt naues, nec potuerunt ire in Tharsis.] Moraliter ex isto cap. instruantur Christiani, qualiter in omni tam corporali quã spiritali conflictu, eis vel à visibilibus aut ab inuisibilibus hostibus imminere, debeant se habere. Nempe principes pugna corporali existente, non debent immoderatè timere, sed se totos ad dñm exorandum conferre, in ipso confidere, subditos suos per se & spiritales viros hortari, vt vitam suam in cunctis emendent, orationibus & ieiunijs vacent. Specialiter verò à religiosis & clero debent orationum & Missarum postulare suffragia, & ordinare vt psalteria & litaniæ legantur, Missæ celebrentur quàm plurimè, processionesque; fiant. Quod si viderint aduersarios suos exiliter fortiores, cum omni humilitate fateantur, dicentes: In nobis ò domine non est tanta fortitudo, vt possimus multitudini super nos irruenti resistere: sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te. ¶ Denique; in spiritali conflictu constitutis contra inuisibiles inimicos nobis, callidiores, fortiores ac plures, istud potissimè est dicendum, præsertim dum acriter impugnamur, tuncque; cum omni fiducia & seruo clameamus ad dominum, eius inuocantes auxilium incessanter. Postremò, omnia hæc sunt specialiter Christianis contra infides præliaturis, agenda.

¶ Expositio cap. 21. Dormiuit autem Iosaphat cum patribus suis. Art. 21.

Roman. 9. **A**gitur iam de filio Iosaphat qui patri suo successit in regno, sed non in regendo officio, quia pater suus fuit rex optimus, & iste tyrannus prauissimus, vas iræ, & homo miserrimus. [Dormiuit autem Iosaphat cum patribus suis,] cum sexaginta esset annorum, & sepultus est cum eis in ciuitate Dauid, regnauitq; Iorã filius eius pro eo. Qui habuit fratres, filios Iosaphat, Azariam, & Iahiel, & Zachariam, & Azariam, & Michael, & Saphatiam. Omnes hi filij Iosaphat regis Iuda, deditq; eis pater suos multa munera auri & argenti, & pensionationes. Id est, ponderationes rerum preciosarum, vel ut aliqui legunt, pensiones aut pensionationes, id est, annuos census seu redditus, [cum ciuitatibus munitissimis in Iuda:] dando unicuique eorum aliquas vrbes, in quibus præerant, tamen sub rege. Regnum autem tradidit Ioram, eo quod esset primogenitus. Surrexit autem Ioram super regnum patris sui. Cum q; se confirmasset Ioram, id est, consilio impiorum atque auxilio se firmasset, occidit omnes fratres suos, sicut Abimelech occidit omnes fratres suos, [gladio] ut bona eorum solus haberet, & ne populus ipsum propter suam peruersitatem abijceret, & aliquem fratrum suorum promoveret in regem. [Et quoddam de principibus Iuda] quos vidit suæ malignitati contrarios, & suo proposito aduersantes. [Triginta duorum annorum erat Ioram cum regnare cœpisset, & octo annis regnauit in Hierusalem. Ambulauitq; in vijs] id est, vitijs & idololatrijs, [Regum Israel, sicut egerat domus Achab. Filia quippe Achab erat vxor eius. Et fecit malum in conspectu domini. Noluit autem dominus disperdere domum Dauid, propter pactum quod inierat cum eo, & quia promiserat ut daret ei lucernam, & filijs eius in omni tempore. In diebus illis rebellauit Edom, ne esset subditus Iudæ, & constituit sibi regem. Cumq; transfret Ioram cum principibus suis, & cuncto equitatu qui erat secum, surrexit nocte, & percussit Edom, qui se circumdederat, & omnes duces equitatus eius. Attamen rebellauit Edom, ne esset sub ditione Iuda, vsque ad hanc diem. Eo tempore & Lobna recessit, ne esset fub manu illius. Dereliquerat enim dominum Deum patrum suorum, in super & excelsa fabricatus est in vrbibus Iuda, & fornicari fecit habitatores Hierusalem, & præuaricari Iudam.] hoc est, idololatriam exercere. [Allatæ autem sunt ei literæ ab Helia propheta,] quod dupliciter potest intelligi. Primò, quod Helias propheta personaliter attulit literas istas ad Ioram. Secundò, quod aliquis ex parte Helie detulit eas. [In quibus scriptum erat: Hæc dicit dominus Deus Dauid patris tui: Quoniam non ambulasti in vijs Iosaphat patris tui, & in vijs Asa regis Iuda, sed in cessisti per iter regum Israel, & fornicari fecisti Iudam & habitatores Hierusalem, imitatus fornicationem domus Achab: insuper & fratres tuos domum patris tui, meliores te, occidisti: ecce dominus percussit te plaga magna cum populo tuo, & filijs & vxoribus tuis,] qui tibi communicauerunt in vitijs, [vniuersaque substantia tua] ¶ Circa hæc oritur quæstio, quomodo Helias propheta potuit literas istas portare aut destinare ad Ioram, cum Helias translatus iam fuerit, Iosaphat adhuc regnante, præsertim cum quarto Regum libro recitetur, quem admodum ipso Iosaphat regente ad prælium cum Ioram filio Achab, deficienteque aqua, sciscitatus sit Iosaphat: Est ne hic propheta domini, ut deprecemur dominum per eum? Responditque vnus, Est hic Heliseus, qui fundebat aquam super manum Helie. Ad istud aliqui responderunt, quod iste Helias propheta, fuit alter à magno illo Helia. Nam & magister in historijs scribit: Tulit ad Ioram Helias quidam propheta epistolam correctoriam. Alij dicunt, quod Helias præscijs futurorum, scripsit epistolam istam ante suam translationem, & post eam apportatæ sunt ad Ioram. Hinc refert I. ysa: Dicunt Hebræi, quod ista epistola fuerunt ad Ioram allatæ post translationem Helie. [Tu autem agrotabis pessimo languore vteri, donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies. Suscitauit ergo dominus contra Ioram spiritum Philistinorum & Arabum, qui confines sunt Aethiopicis, & ascenderunt in terram Iuda, & vastauerunt eam. Diripueruntq; cunctam substantiam, quæ inuenta est in domo regis: insuper & filios eius & vxores.] Textus iste planissimus est. [Nec remansit ei filius nisi Ioachaz, qui minimus natus erat] qui alio nomine appellatur Ochozias, & Ahazias, & Azarias. sicq; per quæ impius ille Ioram peccauit, per hæc punitus est: quia sicut fratres suos occidit, sic filij sui occisi sunt. [Et super hæc oia percussit eum dñs alui languore.] i. dolore [in sanabili,] scilicet agitudine chronica, id est, temporalis & diuturna, vt patet consequenter in litera: [Cumq; diei succederet dies, & temporum spatia voluerentur, duorum annorum expletus est circulus. Et sic longa consumptus tabe, ita vt egeret etiam viscera sua, languore pariter & vita caruit. Mortuusq; est in infirmitate pessima,] hoc est, pœnalissima, in qua nec pœnituit. [Et non fecit ei populus secundum morem combustionis exequias,] id est, regio honore non sepelierunt, comburendo super corpus eius aromata, vt fuerat consuetudo, sicut fecerat maioribus eius. Triginta duorum annorum fuit, cum regnare cœpisset, & octo annis regnauit in Hierusalem. Ambulauitque non rectè. Et sepelierunt eum in ciuitate Dauid. Veruntamen non in sepulchro regum. [Vnde & Iosephus: Separatum, inquit, tumulù tradiderunt ei sine regalibus exequijs, & hoc in detestationem facinorum eius.